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[bookmark: _Toc450595623]Введение
Актуальность исследования объясняется активным развитием игровой индустрии и повышением спроса в освещении игр среди массовой аудитории. Игры, будучи коммерчески-направленным продуктом, нуждаются в информационном сопровождении для увеличения продаж и привлечения внимания, а покупатели ̶ в материалах, которые смогут сформировать их мнение относительно продукта, чтобы решить вопрос о покупке. Игры являются мультимедийным произведением искусства, и, чтобы описать их во всей полноте, недостаточно пользоваться только текстом, что делает работу по формированию аргументированного взгляда на продукт сложнее.
С развитием технологий всё больше СМИ проходят через процесс конвергенции, включая в свой инструментарий всё больше мультимедийных средств коммуникации. В контексте освещения видеоигр это является важным обстоятельством, поскольку аудитория получает новые способы получения информации о проектах, новые форматы, более полно отражающие контент видеоигры. В этой связи важным представляется изучение характера использования мультимедийных средств, выявление наиболее оптимальных сочетаний форматов, характерных черт, присущих определенным форматам. Результаты исследования можно использовать для выстраивания новых коммуникационных парадигм внутри СМИ в целом.
Объектом исследования являются тексты на видеоигровую тематику, преимущественно рецензии.
Предметом исследования выступают приемы использования мультимедийных средств коммуникации в тексте.
Цель исследования – определить роль мультимедийных элементов в формировании мнения аудитории или в подкреплении позиции рецензента адекватными ситуации аргументами.
Для достижении цели поставлен ряд задач:
— идентифицировать тип изданий об играх, определить специфику рынка игровых СМИ;
— выделить жанровые характеристики рецензии в сетевых изданиях об играх;
— обосновать необходимость использования мультимедийных средств при освещении видеоигр;
— провести анализ использованных в обозначенных СМИ коммуникационных средств мультимедийной природы и выявить их связь с текстом;
— определить тенденции использования мультимедийных средств в среде видеоигровых СМИ.
Теоретико-методологическую базу исследования составляют работы, посвященные изучению следующих категорий: жанра рецензии (М. А. Земцова, Е. А. Зинова), новых медиа и тенденций их развития (Т. А. Ленкова, О. Стинс, Д. Ван Фухт, Д. А. Миронова, А. А. Никитенко), креолизации текстов (А. А. Аникаева, М. Б. Ворошилова, О. В. Красноярова, Д. А. Удод), игровой журналистики (В. И. Тармаева).
Эмпирическую базу составляют материалы, опубликованные на сайтах Polygon.com, Kotaku.com и Igromania.ru.
Хронологические рамки исследования: с января 2015 года по апрель 2016 года.
Методы исследования: контент-анализ, синтез, наблюдение, структурный анализ, сравнительный анализ.
Структура работы: исследование состоит из трёх глав. В первой главе рассматривается специфика рынка игровых СМИ, видеоигровой рецензии и особенности игры как медиума. Во второй главе рассматривается феномен мультимедийности и основания для использования мультимедийных средств при разговоре о видеоигре. В третьей главе проводится анализ текстов означенных СМИ на предмет использования мультимедийных средств в разных коммуникационных форматах.
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[bookmark: _Toc450595625]1.1 Издания об играх как сегмент медиарынка
Для получения более полного представления об устройстве сектора видеоигровой прессы, следует охарактеризовать феномен видеоигр как явление, которое выступает в качестве предпосылки для появления специализированных СМИ.
Созданию коммерческих видеоигр предшествовали множественные эксперименты с теорией игр и постепенная эволюция технологических средств. Начало было положено 14 февраля 1946 года, когда Пенсильванский университет запустил Электронный числовой интегратор и вычислитель, также известный как ENIAC — первый программируемый компьютер, интеракция с которым осуществлялась при помощи особых перфокарт (и их последующей обработки счетной машиной IBM). Уже спустя год Аланом Тюрингом была создана первая своеобразная «игра» — теоретическая программа для игры в шахматы, которая, однако, по причине примитивности техники не могла быть запущена на машинах.
Спустя 12 лет военный инженер Уильям Хигинботам разработал интерактивный аттракцион с дисплеем, в качестве которого использовался экран осциллографа — «Теннис для двоих». Эта машина, по мнению большинства исследователей, считается первой задокументированной видеоигрой. Необычное развлечение привлекало внимание на различных выставках, однако никто не придавал изобретению большого значения, и год спустя «Теннис» был демонтирован[footnoteRef:1]. [1: Донован Т. Играй! История видеоигр. М.: Белое Яблоко, 2014 — С.26]

Основной же вехой на пути к коммерциализации видеоигр было создание в 1961 году игры Spacewar!, которая была детищем небольшой группы студентов Массачусетского технологического института[footnoteRef:2], и её последующее портирование (т. е перенос на базу другой технической платформы) на аркадные автоматы под различными названиями (Galaxy Game от Билла Питтса и Computer Space от Нолана Бушнелла)[footnoteRef:3]. Реализовав потенциал задумки, Нолан Бушнелл впоследствии основал корпорацию Atari, которая стала крупнейшим игроком на американском рынке интерактивных развлечений. [2: Там же, С.27-28] [3: Донован Т. Играй! История видеоигр. М.: Белое Яблоко, 2014 — С.35, 39]

Если брать за отправную точку индустрии создание Computer Space Бушнелла, то с уверенностью можно сказать, что на тот момент прессы, обслуживавшей видеоигры с потребительской точки зрения, не существовало. По словам Джаза Ригналла, автора сайта usgamer.net, наиболее близким к нынешней игровой прессе был журнал Play Meter, начавшийся в 1974. Редакция освещала тему аркадных автоматов, но в сугубо экономическом свете[footnoteRef:4]. Изданием, уже больше напоминающим современную игровую прессу (т.е ориентированным на массового потребителя), стал журнал Computer and Video Games magazine, созданный британским издателем EMAP в 1981 году. На страницах журнала публиковалась информация об играх и руководства по программированию примитивных игр на языке BASIC — для развлечения читателей. В том же году в США был запущен журнал Electronic Games, который, в отличие от Computer and Video Games magazine, освещал только коммерческие продукты, не включая своеобразный образовательный элемент наподобие инструкций по кодингу. [4: Rignall J. A Brief History of Games Journalism [Электронный ресурс] // Usgamer.net: [сайт] http://www.usgamer.net/articles/a-brief-history-of-games-journalism (дата обращения: 10.03.16) ]

По словам Ригналла, «CVG и EG обладали схожими стилями текстов. Поскольку то время было началом видеоигровой журналистики, нормативные стандарты тона и стиля такого рода текстов ещё не были выработаны. Работавшие там люди были обученными журналистами, и даже несмотря на то, что они часто являлись любителями игр, в их ранних текстах все равно можно заметить классический репортёрский стиль. Более сдержанный, менее гиперболизированный по сравнению с тем стилем, что станет трендовым спустя некоторое время»[footnoteRef:5]. [5: Rignall J. A Brief History of Games Journalism [Электронный ресурс] // Usgamer.net: [сайт] http://www.usgamer.net/articles/a-brief-history-of-games-journalism (дата обращения: 10.03.16)]

В настоящее время крупнейшими сетевыми изданиями на видеоигровую тематику можно считать IGN (с 1996 года), GameSpot (с 1996 года) и Eurogamer (c 1999 года). Помимо них, значительное место в данном медиасегменте за рубежом занимает блог Kotaku (с 2004 года). На отечественном рынке крупнейшими игроками этого сегмента можно назвать журнал «Игромания» (с 1997 года) и портал Playground.ru. Игровые СМИ, несмотря на разнящийся в частностях подход к подаче контента, объединяют некоторые общие признаки:
1) Аудиторией являются преимущественно молодые люди от 18 до 35 (реже – до 45-50) лет, увлекающиеся видеоиграми.
2) Издания часто входят в состав крупных медиахолдингов (Polygon.com входит в Vox Media, Kotaku.com — в Gawker).
3) Цель редакций — информирование читателя о последних новостях игровой индустрии, околоигровых событиях и предоставление развлекательного контента.
4) Большинство видеоигровых изданий являются чисто сетевыми, с редкими исключениями (зарубежный Game Informer и отечественная Игромания выходят ещё и в печатном виде).
5) Спектр жанров разнообразен, включая в себя обозрения, рецензии, статьи, корреспонденции, колонки, репортажи, отчеты и интервью.
Издания в целом объединяет более ли менее устоявшийся с 1981 года стиль видеоигровой журналистики. Разумеется, унифицированного функционального стиля для текстов подобной направленности не существует, но в сообществе игрожура (сокр. от «игровая журналистика») выработался стабильный в целом, но разнящийся в частностях алгоритм обозрения игр и околоигровых событий. Вместе с общей эволюцией этой отрасли журналистики эволюционировала сама индустрия и отношение общественности к ней. Бюджеты игр-блокбастеров начали ничуть не уступать

[…]

по крайней мере визуально, больше места, чем текст, тем самым смещая акцент восприятия на картинку. Журналистский труд воспринимается как дополнение к скриншотам с подписями и красиво оформленному вердикту. Если читатель расценит полученную из кадров информацию недостаточной, то у него всё ещё останется журналистский текст, в котором тезисы, выдвинутые в подписях, раскрываются более объёмно и детально. Если смотреть на компоновку рецензий «Игромании» под таким углом, то получается, что аудитория в конечном итоге имеет не один, а два текста — сжатый «визуальный» текст для тех, кто не хочет тратить много времени на чтение, и полный, вербальный текст с картинками для тех, кто желает узнать о проекте больше. При использовании обычных скриншотов, снятых журналистом в процессе ознакомления с игрой, эффект визуального чтения усиливается по той причине, что игра предстает перед читателем в перспективе «из глаз» игрока: без ретуши, без заранее поставленных моментов, а главное — в динамике.

[bookmark: _Toc450595633]Заключение

Представленное исследование посвящено изучению приемов использования мультимедийных средств в рамках текстовых видеоигровых рецензий. В теоретической части исследования были рассмотрены этапы развития игровой индустрии, зарождения специализированных СМИ, черты жанра рецензии и особенности видеоигр как медиума/объекта рецензии.
В практической части были рассмотрены рецензии на видеоигры, опубликованные в трёх сетевых СМИ: Polygon.com, Kotaku.com и Igromania.com. Предметом рассмотрения была специфика использования мультимедийных средств в конструкции текста и особенности взаимодействия этих средств с текстом/аудиторией. Наше исследование показало, что рынок видеоигр стремительно развивается, привлекая всё более объёмные бюджеты и массовую аудиторию. Вместе с экономическим развитием происходит развитие творческое, вследствие чего предложение видеоигр становится столь большим, что роль специализированных СМИ как покупательского гида (в частности, жанра рецензии) становится очевидна.
Видеоигры, будучи мультимедийным произведением культуры, существуют в рамках сразу нескольких форматов коммуникации, включая в себя текст, видео и аудио. Такая многогранность обязывает рецензента следить за гораздо большим количеством нюансов и привлекать в текст мультимедийные вставки, т. к. полная репрезентация всех составляющих игры лишь через вербальную коммуникацию невозможна: аудитория получит лишь примерное, не исчерпывающее представление о продукте. Дополнительной сложностью при рассмотрении видеоигр является эффект личного опыта — уникальность впечатлений, полученных в процессе ознакомления с игрой, что является следствием типичной для произведений виртуального искусства индивидуальности прочтения произведения.
Гипертекстовые элементы являются обязательной частью информационного пространства отдельно взятого СМИ. Их использование для ознакомления аудитории с побочным контентом и предоставления бэкграунда для восприятия текста диктуется редакционной политикой, авторским замыслом и спецификой объекта рецензии; содержимое гипертекстовых элементов, т. е. страницы, на которые ведут гиперссылки, чаще всего ссылаются на иные материалы внутри того же самого СМИ: структурированные базы данных, облака тегов и др. Ссылки на сторонние ресурсы приводятся либо по причине отсутствия специфического материала на сайте самого СМИ, либо по причине локализованности конкретного пласта фоновых знаний.
Анализ особенностей визуального воплощения игровых рецензий показал, что иллюстрирование материалов является крайне значимой чертой видеоигровых текстов по причине важности визуальной составляющей игры. В то же время использование постановочных и рекламных изображений не является осуждаемым, некоторые редакции предоставляют авторам большую свободу в выборе средств иллюстрирования, благодаря чему изображения/анимация могут показывать игру в динамике, глазами игрока; данный нюанс вступает в сильную синергию с текстом рецензии, обеспечивая читателю некий эффект погружения в игру и подкрепляя повествование автора о собственном игровом опыте некими визуальными доказательствами, дающими аудитории более полное представление об игре как виртуальном мире. На реализацию иллюстрирования также влияет авторский замысел и гайдлайны редакции: в то время как некоторые сайты придерживаются строгого и минималистичного подхода к иллюстрациям, прочие предоставляют журналистам больше творческой свободы, что выливается в персонализацию текста, более прочную связь изображений и вербальных знаков, что повышает доверие аудитории.
Способность редакции сетевого СМИ к предоставлению информационного бэкграунда и побочного контента во многом зависит от технологической базы сайта, на котором это СМИ располагается. Поддержка мультимедиа-плеера и gif-анимации привычны большей части сетевых ресурсов, но это не означает, что данные технологии внедрены повсеместно.
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FromSoftware has also added some new tools to deal
with the increasing challenge. Most notably, each
weapon in Dark Souls 3 features a "weapon skill,” a new
special move that can take the form of an ultra-powerful
attack with a long windup, or a unique buff to your
strength, or even a spell, like tossing a fireball. These
new options add another layer to the combat scenarios,

facilitated by the introduction of focus points.

Focus points operate similarly to magic points in other
RPGs, and in fact they're also used for casting spells
now. Moment to moment, this means players have
another resource they need to manage between the
game’s bonfire checkpoints, another wrinkle to Dark
Souls 3's already complex base combat. T never felt
absolutely forced to use these new tools — outside of
one or two gimmicky fights — but T enjoyed the added
depth they provided, and they're likely to make the
intense player-versus-player encounters even more
ridiculous. I especially appreciated the strategic choice
between a focus on traditional healing or restoring my
focus points, a dilemma the series has never presented
before.

Dark Souls 3 has also learned some lessons from its more
action-oriented horror spinoff, Bloodborne. While
players can once more cower behind a shield as desired
— something T welcomed, as turtling up is my preferred
play style — both enemies and characters move faster
than in either Dark Souls or Dark Souls 2. Dodges and
parries feel more necessary, and invincibility frames —
that is, the time during which your character cannot be
hurt after dodging — are more pronounced. This all
adds up to a more dynamic combat system that remains
as demanding and challenging as ever.
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