ОТЗЫВ научного руководителя
о подготовке ВКР
ПАВЛУШКИНА Дениса Юрьевича
«Медиа в системе игровой индустрии»

Выпускная квалификационная работа Д. Павлушкина посвящена актуальной проблематике – изучению особенностей рецензий на компьютерные игры, которые являются мультимедийным произведением искусства и коммерчески-направленным продуктом. Нельзя отрицать тот факт, что сегодня происходит бурное развитие игровой индустрии. В свою очередь, средствам массовой информации приходится реагировать на повышение спроса массовой аудитории на информацию, касающуюся компьютерных игр.
Можно отметить увлеченность автора и подлинный интерес к исследуемой проблеме, что проявилось в обилии специфической терминологии, которая присутствует в тексте диплома. Тема исследования выбрана автором не случайно – студент уже несколько лет сам публикует видеоигровые рецензии на тематических ресурсах, анализирует в различных аспектах игровые новинки. Это позволило Денису Юрьевичу взглянуть на работу медиа в системе игровой индустрии как с позиции практикующего журналиста, так и абстрагированно, с позиции теоретика.
[bookmark: _GoBack]Кроме того, при работе над исследованием Д. Павлушкин проявил такие важные качества, как креативный подход к изучению выбранной темы, настойчивость, самостоятельность, смелость. Последнее качество сказалось на том, что студент не побоялся взяться за малоизученную тему, которая пока не получила распространения среди медиаисследователей. Анализ дипломной работы в системе «Антиплагиат» показал, что оригинальность исследования составляет 98%. Многие утверждения автора носят новаторский характер. В то же время студент не всегда прислушивался к рекомендациям научного руководителя, что повлияло в некоторых случаях на направленность исследования. Однако это можно отнести и к положительным качествам студента, который с энтузиазмом подошел к выполнению дипломной работы.
Оценивая профессиональные качества, стоит подчеркнуть, что Д. Павлушкин начал журналистскую деятельность еще на первом курсе обучения, сотрудничая с изданием «Полит-грамота», серьезно увлекался политической аналитикой. Кроме того, активно публиковался в городской газете «Магнитогорский металл», работал новостником на сайтах Gamezet.ru и Mmoboom.ru, для которых в том числе проводил мониторинг прессы и переводил материалы из зарубежных СМИ.
В целом дипломная работа представляет собой законченное исследование, соответствует всем требованиям и может быть рекомендована к защите.
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